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Kapitola 1

Představení problému

Mějme posloupnost nezáporných celočíselných nezávislých stejně rozdělených ná-
hodných veličin X1, X2, . . . , Xn. Zajímá nás, zda tato posloupnost je generována
z Poissonova pravděpodobnostního rozdělení s neznámým parametrem λ > 0, to
jest rozdělení dané předpisem

P (X = k) = λk

k! e−λ, λ > 0, k = 0, 1, 2, . . . .

Toto rozdělení budeme značit Po(λ). O této posloupnosti můžeme uvažovat jako
o náhodném výběru z rozdělení. Pro řešení této otázky představíme dva různé
postupy a několik testů pro každý postup. Pro každý test provedeme simulační
studii za účelem určení empirického odhadu síly testu. V reálném světě by se
toto rozdělení dalo použít pro modelování počtu aut, které projedou danou ulicí
za den, nebo například počtu telefonátů přijatých telefonním centrem za den.
Tedy v našem případě bychom měli posloupnost čísel X1, X2, . . . , Xn, která by
reprezentovala počet aut, které projedou danou ulicí, a my bychom chtěli zjistit,
zda počet aut má Poissonovo rozdělení s neznámým parametrem λ > 0.

1.1 Historie
Poissonovo rozdělení je pojmenované po francouzském matematiku Siméonu De-
nisu Poissonovi, který žil v letech 1781 až 1840 a který toto rozdělení před-
stavil společně se svým pojetím teorie pravděpodobnosti v roce 1837 v práci
[7]. Nicméně už v roce 1711 přišel francouzský matematik Abraham de Moivre
(1667–1754) s podobnými výsledky ohledně tohoto rozdělení.

1.2 Formulace hypotézy
Pro náš problém předpokládáme nulovou hypotézu

H0 : X ∼ Po(λ), λ > 0,

kterou budeme testovat proti alternativě
H1 : X není z Po(λ), λ > 0.

Neboli předpokládáme H0, že náhodný výběr X1, X2, . . . , Xn pochází z Poisso-
nova rozdělení s neznámým parametrem λ > 0. Jako alternativu volíme H1 ve
tvaru, že náhodný výběr X1, X2, . . . , Xn nepochází z Poissonova rozdělení.
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1.3 Definice
Definice 1. Náhodný výběr X1, . . . , Xn o velikosti n je uspořádaná n-tice nezá-
vislých, stejně rozdělených náhodných veličin Xi, kde i ∈ {1, . . . , n}.

Definice 2. Střední hodnota náhodné veličiny X je definována předpisem

EX =
∫︂
R

x dP (x),

kde P je pravděpodobnostní míra určující rozdělení náhodné veličiny X.

Definice 3. Rozptyl náhodné veličiny X je definován předpisem

var X = EX2 − (EX)2.

Definice 4. Disperze náhodné veličiny X je definována předpisem

DX = var X

EX
.

1.4 Značení
V této práci budeme z důvodu přehlednosti používat některá značení.

Po(λ) Poissonovo rozdělení s parametrem λ
χ2

n−1 chí-kvadrát rozdělení o n − 1 stupních volnosti
χ2

n−1(1 − α) (1 − α)-kvantil chí-kvadrát rozdělení o n − 1
stupních volnosti

Φ−1(1 − α) (1 − α)-kvantil standardního normálního rozdělení
X = Xn = 1

n

n∑︁
i=1

Xi průměr náhodného výběru X1, X2, . . . , Xn

S2 = 1
n−1

n∑︁
i=1

(Xi − X)2 výběrový rozptyl
Bi(n, p) binomické rozdělení s parametry n, p
NB(n, p) negativně binomické rozdělení s parametry n, p
PoM(λ1, λ2, p) směs Poissonových rozdělení s parametry λ1, λ2

a koeficientem směsi p
PoZM(λ, p) nulou modifikované Poissonovo rozdělení

s parametry λ a p
Fn(k) empirická distribuční funkce náhodného výběru

daná předpisem Fn(k) = 1
n

n∑︁
i=1

I{Xi ≤ k}
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Kapitola 2

Testy založené na aproximaci
rozdělením

2.1 Aproximace rozdělením
V tomto postupu využíváme vlastností rozdělení, které má asymptoticky daná
statistika za platnosti nulové hypotézy. Jelikož některé testové statistiky v této
kategorii by pro náhodný výběr obsahující samé nuly neměly smysl, například
testová statistika z podkapitoly 2.3, budeme, za účelem dodržení hladiny testu
α = 0,05, postupovat následujícím způsobem. Pokud nastane případ, že náhodný
výběr bude obsahovat samé nuly, zvolíme náhodné číslo z množiny {1, 2, . . . , 20}.
Pokud jsme zvolili číslo 20, zamítneme nulovou hypotézu H0. Podobnou úpravu
provedeme i v testech uvedených v kapitole 4. Nyní představíme testy a jim
příslušné testové statistiky, které budeme v tomto typu testování používat.

2.2 Podmíněná chí-kvadrát statistika
Jako první test představíme test uveden v [2, kap. 12.5]. K jeho odvození využi-
jeme následující lemma 1.

Lemma 1. Nechť X1, X2, . . . , Xn je náhodný výběr z Po(λ), kde λ > 0. Pak
podmíněné rozdělení náhodného vektoru (X1, X2, . . . , Xn)T ,
za podmínky

n∑︁
i=1

Xi = nX, je multinomické M(nX, (1/n, . . . , 1/n)).

Důkaz. Sdružené rozdělení veličin X1, X2, . . . , Xn je

P (X1 = x1, . . . , Xn = xn) = λ
∑︁

xie−nλ

x1! . . . xn! .

Rozdělení náhodné veličiny Y = ∑︁n
i=1 Xi je

P (Y = y) = (nλ)ye−nλ

y! ,

to jest Poissonovo rozdělení s parametrem nλ. Podmíněné rozdělení náhodných
veličin X1, . . . , Xn za podmínky Y = y pak bude dáno pravděpodobnostmi

y!
x1! . . . xn! (1/n)y, kde

n∑︂
i=1

xi = y,
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což odpovídá multinomickému rozdělení s n třídami a s pravděpodobnostmi
(1/n, . . . , 1/n)T .

Na základě lemmatu 1 získáme testovou statistiku

QA =
n∑︂

i=1

(Xi − X)2

X
= (n − 1)S2

X
, (2.1)

kde S2 je výběrový rozptyl náhodného výběru. Pak dle [2, věta 12.5] testová
statistika QA má za platnosti nulové hypotézy H0 přibližně chí-kvadrát rozdělení
s n − 1 stupni volnosti. Tedy budeme zamítat nulovou hypotézu H0, pokud

QA ≤ χ2
n−1(α/2) nebo QA ≥ χ2

n−1(1 − α/2).1

Jak vidíme, jedná se o oboustranný test. V článku [4, str. 616] se uvažuje jiná
alternativní hypotéza, která vede na jednostrannou verzi tohoto testu. V tom
případě je kritérium zamítnutí H0 ve tvaru QA > χ2

n−1(1 − α). Jednostranný test
by ovšem selhával v situaci, kdy je výběrový rozptyl menší než výběrový průměr.

2.3 Neymanova–Scottova statistika
Další test je popsán v [4, str. 616–617]. My zde budeme používat oboustrannou
verzi tohoto testu. Testová statistika tohoto testu je založená na vztahu (2.1)
pro QA. Z předchozí kapitoly víme, že QA má za platnosti nulové hypotézy H0
přibližně chí-kvadrát rozdělení s n − 1 stupni volnosti. Využijeme znalosti střední
hodnoty a rozptylu chí-kvadrát rozdělení a toho, že pro velká n ho lze aproximovat
normálním rozdělením. Proto

TNS = QA − (n − 1)√︂
2(n − 1)

=
√︄

n − 1
2

(︄
S2

X̄
− 1

)︄
(2.2)

má pro n → ∞ asymptoticky standardní normální rozdělení. Tedy budeme za-
mítat nulovou hypotézu H0, pokud

TNS ≤ Φ−1(α/2) nebo TNS ≥ Φ−1(1 − α/2).

V kapitole 3 je ukázáno, že pro menší velikost n náhodného výběru není tento
test spolehlivý. Asymptotická aproximace funguje až pro velké hodnoty n, což je
pozorováno v [4].

2.4 Anscombeho statistika
Poslední test v této kategorii je test představený v [4, str. 614–616], my zde
budeme používat jeho oboustrannou verzi. Anscombe v roce 1948 v [3] ukázal, že
pokud náhodná veličina N ∼ Po(λ), pak

var
√︄

N + 3
8 = 1

4 + O

(︄
1
λ

)︄
, λ → ∞, (2.3)

1Značení v [2] pro kvantily chí-kvadrát rozdělení je opačné, to jest kvantil na levé straně jest
(1 − α

2 ) a na pravé ( α
2 )
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kde člen O( 1
λ

[…]

Tedy můžeme říci, že z našich testových statistik si pro nejvíce alternativ nejlépe
vedla FD. Mezi testovými statistikami založenými na hodnotách empirických
distribučních funkcí si nejlépe vede MM , která i skoro ve všech případech byla
lepší, nežli její základní verze M .

Na následujícím obrázku 4 je ukázána pravděpodobnost zamítnutí nulové
hypotézy H0 v závislosti na rostoucí pravděpodobnosti p výběru v rozdělení
PoM(5, 10, p). Tedy pro p = 0 se jedná o výběr z Po(5) a pro p = 1 se jedná
o výběr z Po(10) . Z obrázku 4 vidíme, že test založený na testové statistice FD
je silnější nežli zbylé testy. Vidíme, že modifikované verze testů MM a CM jsou
velmi podobně úspěšné jako jejich základní verze M a W 2. Všechny testy překročí
60 % zamítnutí nulové hypotézy H0 pro p = 0,6.
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Rozdělení Test
M MM W 2 CM KS FD

Bi(1000, 0.01) 0,050 0,049 0,048 0,049 0,049 0,050
Bi(100, 0.1) 0,034 0,045 0,064 0,058 0,054 0,063
Bi(50, 0.3) 0,097 0,095 0,228 0,198 0,172 0,311
Bi(30, 0.6) 0,575 0,539 0,953 0,933 0,842 0,988
NB(3, 3

4) 0,257 0,310 0,192 0,226 0,211 0,331
NB(2, 2

3) 0,439 0,451 0,342 0,377 0,359 0,515
NB(1, 1

2) 0,819 0,839 0,726 0,774 0,743 0,858
NB(5, 1

2) 0,799 0,797 0,679 0,689 0,658 0,925
NB(10, 2

3) 0,397 0,415 0,286 0,308 0,254 0,575
NB(15, 3

4) 0,245 0,258 0,166 0,175 0,155 0,338
PoM(1, 5, 1

2) 0,998 0,997 0,986 0,989 0,984 0,997
PoM(2, 5, 1

2) 0,692 0,701 0,543 0,564 0,515 0,754
PoM(3, 5, 1

2) 0,191 0,210 0,129 0,136 0,129 0,241
PoM(1, 2, 1

2) 0,121 0,131 0,085 0,099 0,101 0,153
PoM(1, 3, 1

2) 0,542 0,567 0,383 0,409 0,407 0,575
PoM(1, 4, 1

2) 0,933 0,941 0,831 0,855 0,827 0,938
PoM(1, 5, 1

4) 0,967 0,971 0,948 0,956 0,931 0,993
PoM(1, 5, 1

10) 0,625 0,662 0,558 0,589 0,545 0,826
PoM(5, 10, 1

2) 0,593 0,596 0,726 0,737 0,662 0,898
PoM(1, 10, 1

4) 1,000 1,000 1,000 1,000 0,999 1,000
PoZM(10, 1

20) 0,926 0,927 0,226 0,173 0,213 0,570
PoZM(10, 1

10) 0,994 0,995 0,647 0,609 0,611 0,896
PoZM(3, 1

10) 0,523 0,587 0,207 0,260 0,312 0,307
PoZM(2, 1

10) 0,213 0,267 0,140 0,169 0,186 0,176
PoZM(1, 1

10) 0,080 0,098 0,076 0,083 0,078 0,087

Tabulka 6: Relativní četnost zamítnutí nulové hypotézy za platnosti alternativ rozdě-
lení ze 10 000 simulací

Na následujícím obrázku 5 je ukázána pravděpodobnost zamítnutí nulové
hypotézy H0 v závislosti na rostoucí pravděpodobnosti p výběru v rozdělení
PoZM(5, p). Tedy pro p = 0 se jedná o výběr z Po(5)1. Z obrázku 5 vidíme,
že testy založené na testových statistikách M, MM jsou silnější nežli zbylé testy
a také mají velmi podobnou úspěšnost zamítnutí nulové hypotézy, i když se jeví,
že test založen na M je slabší nežli jeho modifikovaná verze MM . Všechny testy
dosahují 100 % zamítnutí nulové hypotézy H0 pro velké p, takže jsou poměrně
dobré. Pro p jdoucí k 1 testovaný náhodný výběr začne obsahovat samé nuly
a pravděpodobnost testů klesne kvůli naší úpravě na 5 %.

1Pro p = 1 bychom získali posloupnost samých 0, což naše oprava u testů na tento případ nám
bude dodržovat hladinu testu
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Obrázek 4: Pravděpodobnost zamítnutí nulové hypotézy ve směsi Poissonových roz-
dělení s parametry λ1 = 5 a λ2 = 10 v závislosti na pravděpodobnosti výběru druhého
z nich

Obrázek 5: Pravděpodobnost zamítnutí nulové hypotézy v nulou modifikovaném Pois-
sonově rozdělení s parametrem λ = 5 v závislosti na rostoucí pravděpodobnosti výběru
nuly
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Závěr

V této práci jsme se zabývali testy Poissonova rozdělení. Uvedli jsme dva postupy
a několik testů pro každý z nich.

V rámci našich simulací jsme došli k podobným výsledkům a závěrům, disku-
tovaným v kapitolách 3 a 5, ke kterým došli jejich autoři v článcích [4] a [9].

V této práci jsme na rozdíl od [2] ukázali i empirické výsledky, které jsme
podložili námi udělanými simulacemi. Pro některé testy použité v článku [4] jsme
se zabývali v kapitole 3 i otázkou síly těchto testů proti alternativním rozdělením.
Ukázali jsme, že testy si vedou poměrně dobře vůči testům z kapitoly 5, ba
dokonce v některých situacích i srovnatelně s nejsilnějším testem založeným na
testové statistice FD dané vztahem (4.6).
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Přílohy

Zdrojový kód programu v Pythonu verze 3.7.1 je dostupný jako elektronická pří-
loha v SISu.
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