POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Testy Poissonova rozdělení

Autor: Filip Trusina

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce se zabývá různými přístupy k testování hypotézy, zda náhodný výběr pochází z Poissonova rozdělení. Jsou popsány dva odlišné postupy (asymptotické testy a testy založené na generování testovacích vzorků). Je provedena simulační studie za účelem porovnání chování jednotlivých testů.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práce je logicky uspořádána. V první části (kapitoly 2 a 3) se autor věnuje testům založeným na asymptotické aproximaci. Ve druhé části (kapitoly 4 a 5) jsou zkoumány testy podle článku Székely, Rizzo (2004). Jednotlivé testy jsou popsány v kapitolách 2 a 4, zatímco výsledky simulační studie jsou prezentovány v kapitolách 3 a 5. Práce je psána srozumitelně. Větší pozornost mohla být věnována některým teoretickým odvozením a diskuzi obdržených výsledků simulační studie.

Téma práce. Téma práce navazuje na základní přednášky v zaměření Stochastika. Student samostatně nastudoval některé články související s tématem. Zadání práce bylo úspěšně splněno.

Vlastní příspěvek. Autor přehledně sepsal vybrané testy. Hlavním vlastním přínosem je simulační studie, kterou student samostatně navrhl a provedl s využitím programu Python.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je adekvátní zadanému tématu.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou citovány správně. Práce neobsahuje opsané pasáže, autor se snažil psát vlastními slovy.

Formální úprava. Formální úprava je na velmi dobré úrovni.

ZÁVĚR

Filip Trusina prokázal schopnost samostatně pracovat. Sepsal slušnou práci, kterou doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

V Praze, 19. června 2019

doc. RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D.
KPMS MFF UK